
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH HẢI DƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -  Tự do - Hạnh phúc

Số:        /2024/NQ-HĐND Hải Dương, ngày  11  tháng 12 năm 2024
      

NGHỊ QUYẾT
  Ban hành Quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển du lịch

 trên địa bàn tỉnh Hải Dương giai đoạn 2025 - 2030

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
KHÓA XVII, KỲ HỌP THỨ 28

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Di sản Văn hóa ngày 29 tháng 6 năm 2001; Luật Sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật Di sản Văn hóa ngày 18 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Du lịch ngày 19 tháng 6 năm 2017;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Luật Nhà ở ngày 27 tháng 11 năm 2023;
Căn cứ Nghị định số 98/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2010 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Di sản văn hóa và 
Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 168/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2017 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Du lịch;

Xét Tờ trình số 213/TTr-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh Hải Dương về việc ban hành Nghị quyết quy định một số chính 
sách hỗ trợ phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Hải Dương giai đoạn 2025-
2030; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; ý 
kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Ban hành kèm theo Nghị quyết này Quy định một số chính sách hỗ 
trợ phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Hải Dương giai đoạn 2025 - 2030.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-163-2016-nd-cp-huong-dan-luat-ngan-sach-nha-nuoc-335331.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-163-2016-nd-cp-huong-dan-luat-ngan-sach-nha-nuoc-335331.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-168-2017-nd-cp-huong-dan-luat-du-lich-356282.aspx


2

Điều 2. Điều khoản thi hành

Trường hợp các văn bản được dẫn chiếu để áp dụng tại Nghị quyết này 
được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế bằng văn bản mới thì áp dụng theo văn bản 
được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân 
tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương Khóa XVII, 
Kỳ họp thứ 28 thông qua ngày 11 tháng 12 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày 01 
tháng 01 năm 2025./. 

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;                                        
- Vụ Pháp chế các Bộ: Văn hóa, Thể thao      (để b/c)          
   và Du lịch, Tài chính;        
- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra VBQPPL);
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Văn phòng: Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Lãnh đạo và CV VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Thường trực HĐND, UBND các huyện, TX, TP;
- Trung tâm CNTT - Văn phòng UBND tỉnh; Báo Hải 
Dương, Trang TTĐT Đoàn ĐBQH  và HĐND tỉnh;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Văn Hiệu



3

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
 TỈNH HẢI DƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH 
 Một số chính sách hỗ trợ phát triển du lịch trên địa bàn

tỉnh Hải Dương giai đoạn 2025 - 2030
(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 40/2024/NQ-HĐND 

 ngày 11 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương)

Chương I
 QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quy định này quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển du lịch trên địa 

bàn tỉnh Hải Dương giai đoạn 2025 - 2030.
Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, hộ gia đình, cá 

nhân (gọi chung là tổ chức, hộ gia đình, cá nhân) kinh doanh, phát triển du lịch tại 
các khu du lịch cấp tỉnh, điểm du lịch đã được Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận 
theo quy định của Luật Du lịch (gọi tắt là khu, điểm du lịch) hoặc địa bàn các xã, 
phường, thị trấn có khu, điểm du lịch.

2. Các cơ quan, tổ chức khác liên quan đến tổ chức thực hiện các chính 
sách tại Quy định này.

3. Các chính sách tại Quy định này không áp dụng đối với các đối tượng 
quy định tại Khoản 1 Điều này đang trong quá trình thực hiện thủ tục phá sản; 
trong quá trình giải thể; tạm ngừng hoạt động; mất khả năng thanh toán; bị cơ 
quan chức năng điều tra, truy tố.

Điều 3. Nguyên tắc hỗ trợ
1. Bảo đảm công khai, minh bạch về nội dung, đối tượng, điều kiện, trình 

tự, thủ tục, mức hỗ trợ và kết quả thực hiện chính sách.
2. Thực hiện đầu tư nhiều công trình, nhiều hạng mục, nhiều hoạt động 

kinh doanh, phát triển du lịch và đáp ứng đủ điều kiện của từng chính sách tại 
Quy định này thì được hưởng mức hỗ trợ của các chính sách.

3. Những công trình, hạng mục đầu tư, hoạt động đã được hỗ trợ từ chương 
trình, dự án khác có liên quan đến việc phát triển du lịch thì không được hỗ trợ 
theo Quy định này.



4

4. Không hỗ trợ đối với hoạt động đầu tư các hạng mục, công trình, hoạt 
động phát triển du lịch trước thời điểm Quy định này có hiệu lực.

5. Mỗi đối tượng được hỗ trợ một lần đối với một chính sách tại Quy định 
này trong giai đoạn 2025 - 2030.

Chương II
QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 4. Hỗ trợ xây dựng mới hoặc nâng cấp, cải tạo loại hình nhà ở có 
phòng cho khách du lịch thuê (tiếng Anh là homestay) tại khu, điểm du lịch

1. Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ hộ gia đình kinh doanh, phát triển du lịch tại 
khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh xây dựng mới nhà ở hoặc nâng cấp, cải tạo 
nhà ở nhằm cung cấp dịch vụ lưu trú cho khách du lịch thuê theo loại hình 
homestay (đối với trường hợp hỗ trợ chi phí nâng cấp, cải tạo thì chỉ hỗ trợ các 
chi phí gồm: chi phí mua sắm trang thiết bị, cải tạo cảnh quan sân vườn, thiết kế 
kiến trúc trong nhà, xây dựng nhà vệ sinh).  

2. Đối tượng được hỗ trợ: Hộ gia đình kinh doanh, phát triển du lịch tại 
khu, điểm du lịch đã được Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận.

3. Điều kiện hỗ trợ: Đáp ứng các điều kiện để được kinh doanh du lịch theo 
quy định của pháp luật. Tuân thủ các quy định của pháp luật về đất đai, xây 
dựng và các quy định khác có liên quan. Homestay sau khi được hộ gia đình đầu 
tư xây dựng mới hoặc nâng cấp, cải tạo phải có quy mô phục vụ từ 15 khách du 
lịch trở lên, được Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch công nhận đạt các tiêu chí 
theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN 7800:2017 về Nhà ở có phòng cho khách du 
lịch thuê được công bố tại Quyết định số 3990/QĐ-BKHCN ngày 29 tháng 12 
năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ. 

4. Mức hỗ trợ: 200 triệu đồng/công trình xây dựng mới, 50 triệu đồng/công 
trình nâng cấp, cải tạo. 

5. Thời điểm hỗ trợ: Sau khi hoàn thành việc đầu tư xây dựng mới hoặc 
nâng cấp, cải tạo, đảm bảo chất lượng đưa vào sử dụng và homestay được Sở 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch công nhận đạt Tiêu chuẩn quốc gia TCVN 
7800:2017.

Điều 5. Hỗ trợ xây dựng mới Nhà đón khách, trưng bày, mua sắm sản 
phẩm du lịch, sản phẩm nông nghiệp, nông thôn tại khu, điểm du lịch

1. Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ xây dựng mới Nhà đón khách, trưng bày, mua 
sắm sản phẩm du lịch, sản phẩm nông nghiệp, nông thôn phục vụ khách du lịch 
tại khu, điểm du lịch hoặc địa bàn các xã, phường, thị trấn có khu, điểm du lịch.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/quyet-dinh-3990-qd-bkhcn-2017-cong-bo-tieu-chuan-quoc-gia-ve-nha-nghi-du-lich-387880.aspx


5

2. Đối tượng hỗ trợ: Tổ chức, cá nhân sở hữu, quản lý khu, điểm du lịch đã 
được Uỷ ban nhân dân tỉnh công nhận.

3. Điều kiện hỗ trợ: Tuân thủ các quy định của pháp luật về đất đai, xây 
dựng, phòng chống cháy nổ và các quy định khác có liên quan. Nhà đón khách, 
trưng bày, mua sắm sản phẩm du lịch, sản phẩm nông nghiệp, nông thôn phải có 
diện tích xây dựng từ 200m2  trở lên, có nhà vệ sinh khép kín, quầy trưng bày, tủ, 
bục, kệ, giá để trưng bày sản phẩm và được Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cấp 
biển hiệu đạt tiêu chuẩn phục vụ khách du lịch theo quy định của Luật Du lịch.

4. Mức hỗ trợ: 300 triệu đồng/nhà đón khách, trưng bày, mua sắm sản phẩm.
5. Thời điểm hỗ trợ: Sau khi hoàn thành việc xây dựng, đảm bảo chất lượng 

khi đưa vào sử dụng và được Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cấp biển hiệu đạt 
tiêu chuẩn phục vụ khách du lịch theo quy định của Luật Du lịch.

Điều 6. Hỗ trợ xây dựng mới nhà vệ sinh công cộng tại khu, điểm du lịch
1. Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ xây dựng mới nhà vệ sinh công cộng tại khu, 

điểm du lịch.
2. Đối tượng hỗ trợ: Tổ chức, cá nhân sở hữu, quản lý khu, điểm du lịch đã 

được Uỷ ban nhân dân tỉnh công nhận.
3. Điều kiện hỗ trợ: Tuân thủ các quy định của pháp luật về đất đai, xây 

dựng, phòng chống cháy nổ và các quy định khác có liên quan. Nhà vệ sinh có 
diện tích xây dựng từ 30m2 trở lên và đảm bảo theo tiêu chuẩn quy định tại 
Quyết định số 225/QĐ-TCDL ngày 08 tháng 5 năm 2012 của Tổng cục Du lịch 
ban hành quy định tạm thời về tiêu chuẩn nhà vệ sinh công cộng phục vụ khách 
du lịch.

4. Mức hỗ trợ: 100 triệu đồng/nhà vệ sinh.
5. Thời điểm hỗ trợ: Sau khi hoàn thành việc xây dựng mới nhà vệ sinh 

công cộng tại khu, điểm du lịch và đảm bảo chất lượng khi đưa vào sử dụng.
Điều 7. Hỗ trợ làm đường giao thông nội bộ tại khu, điểm du lịch
1. Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ làm đường giao thông nội bộ tại khu, điểm du lịch.
2. Đối tượng hỗ trợ: Tổ chức, cá nhân sở hữu, quản lý khu, điểm du lịch đã 

được Uỷ ban nhân dân tỉnh công nhận.
3. Điều kiện hỗ trợ 
a) Chiều rộng mặt đường từ 3,5m, lề đường từ 0,75m (0,5m đối với địa 

hình đặc biệt khó khăn);
b) Kết cấu tối thiểu: Bằng bê tông xi măng M250, chiều dày 16cm, trên lớp 

móng cấp phối đá dăm dày 12cm hoặc bằng bê tông nhựa dày 5cm, trên lớp 
móng cấp phối đá dăm dày 12cm.



6

c) Việc làm đường giao thông nội bộ tại khu, điểm du lịch phải tuân thủ 
theo tiêu chuẩn quy định về xây dựng đường giao thông nông thôn.

4. Mức hỗ trợ:
a) Đường bê tông xi măng: 600 triệu đồng/km;
b) Đường bê tông nhựa: 350 triệu đồng/km.
5. Thời điểm hỗ trợ: Sau khi hoàn thành và đưa vào sử dụng đường giao 

thông nội bộ tại khu, điểm du lịch.
Điều 8. Hỗ trợ xây dựng bãi đỗ xe tại khu, điểm du lịch
1. Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ xây dựng bãi đỗ xe tại khu, điểm du lịch. 
2. Đối tượng hỗ trợ: Tổ chức, cá nhân sở hữu, quản lý khu, điểm du lịch đã 

được Uỷ ban nhân dân tỉnh công nhận.
3. Điều kiện hỗ trợ: Diện tích bãi đỗ xe tối thiểu từ 500m2 trở lên; kết cấu 

tối thiểu: bằng bê tông xi măng M250, chiều dày 16cm, trên lớp móng cấp phối 
đá dăm dày 12cm hoặc bê tông nhựa chiều dày 5cm, trên lớp móng cấp phối đá 
dăm dày 12cm.

4. Mức hỗ trợ: 
a) Mặt bê tông xi măng: 85 triệu đồng/bãi đỗ xe;
b) Mặt bê tông nhựa: 50 triệu đồng/bãi đỗ xe.
5. Thời điểm hỗ trợ: Sau khi hoàn thành việc xây dựng bãi đỗ xe và đảm 

bảo chất lượng khi đưa vào sử dụng.
Điều 9. Hỗ trợ mua sắm phương tiện vận chuyển khách du lịch tại khu, 

điểm du lịch 
1. Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ mua sắm thuyền và xe điện để vận chuyển khách 

du lịch tại các khu, điểm du lịch.
2. Đối tượng hỗ trợ: Tổ chức, cá nhân sở hữu, quản lý khu, điểm du lịch đã 

được Uỷ ban nhân dân tỉnh công nhận.
3. Điều kiện hỗ trợ: Thuyền và xe điện vận chuyển khách du lịch phải đảm 

bảo yêu cầu kỹ thuật về an toàn khi lưu thông, có đăng ký, đăng kiểm theo quy 
định. Đối với hỗ trợ thuyền du lịch: tại khu, điểm du lịch phải có sông, hồ và 
được phép khai thác mặt nước để phát triển du lịch theo quy định. Có hóa đơn 
tài chính về mua sắm thuyền, xe điện.

4. Mức hỗ trợ: 20% tổng kinh phí thực hiện.
a) Đối với hỗ trợ thuyền: Tối đa không quá 100 triệu đồng/thuyền;
b) Đối với hỗ trợ xe điện: Tối đa không quá 30 triệu đồng/xe điện. 



7

5. Thời điểm hỗ trợ: Sau khi hoàn thành việc mua sắm thuyền và xe điện 
vận chuyển khách du lịch, đảm bảo chất lượng khi đưa vào sử dụng.

Điều 10. Hỗ trợ thành lập và duy trì hoạt động của đội văn nghệ, câu 
lạc bộ văn nghệ quần chúng, phường rối nước, đội pháo đất 

1. Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ thành lập và duy trì hoạt động phục vụ khách du 
lịch của đội văn nghệ, câu lạc bộ văn nghệ quần chúng, phường rối nước, đội 
pháo đất tại khu, điểm du lịch hoặc địa bàn các xã, phường, thị trấn có khu, điểm 
du lịch.

2. Đối tượng được hỗ trợ: đội văn nghệ, câu lạc bộ văn nghệ quần chúng, 
phường rối nước, đội pháo đất tại khu, điểm du lịch hoặc địa bàn xã, phường, thị 
trấn có khu, điểm du lịch đã được Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận.

3. Điều kiện hỗ trợ: 
Có quy mô 15 người trở lên, là người dân thường trú, tạm trú tại địa 

phương, được Ủy ban nhân dân cấp xã xác nhận: thành lập và đã tham gia biểu 
diễn phục vụ khách du lịch tại khu, điểm du lịch. Có cam kết về việc biểu diễn 
các loại hình nghệ thuật truyền thống, trò chơi dân gian phục vụ khách du lịch 
tại các khu, điểm du lịch và cam kết tham gia các lễ hội, chương trình xúc tiến 
du lịch, sự kiện do ngành văn hóa, thể thao và du lịch tổ chức khi có yêu cầu. 
Đối với chương trình biểu diễn nghệ thuật của đội văn nghệ, câu lạc bộ văn nghệ 
quần chúng phải được thẩm định nội dung theo quy định. 

4. Mức hỗ trợ: Hỗ trợ 50 triệu đồng/đội văn nghệ, câu lạc bộ văn nghệ quần 
chúng, phường rối nước, đội pháo đất. 

5. Thời điểm hỗ trợ: Sau khi đội văn nghệ, câu lạc bộ văn nghệ quần chúng, 
phường rối nước, đội pháo đất đã thành lập, được Ủy ban nhân dân cấp xã xác 
nhận: thành lập, đã tham gia biểu diễn phục vụ khách du lịch tại khu, điểm du 
lịch và chương trình biểu diễn nghệ thuật của đội văn nghệ, câu lạc bộ văn nghệ 
quần chúng đã được thẩm định. 

Chương III
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 11. Hồ sơ, trình tự, thủ tục thực hiện hỗ trợ 
1. Hồ sơ, thành phần hồ sơ
Hồ sơ 01 bộ với thành phần gồm:
a) Đơn đề nghị hỗ trợ (theo mẫu số 01 của phụ lục ban hành kèm theo Nghị 

quyết này).
b) Quyết định công nhận khu, điểm du lịch của Ủy ban nhân dân tỉnh;



8

c) Bản sao Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh (đối với tổ chức, hộ gia 
đình, cá nhân kinh doanh du lịch). 

d) Văn bản của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch công nhận homestay đạt 
Tiêu chuẩn quốc gia TCVN 7800:2017 (đối với Điều 4).

đ) Văn bản của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cấp biển hiệu đạt tiêu 
chuẩn phục vụ khách du lịch theo quy định của Luật Du lịch (đối với Điều 5).

e) Hợp đồng mua sắm thuyền, xe điện và hóa đơn tài chính (đối với Điều 9).

g) Văn bản xác nhận của Ủy ban nhân dân cấp xã về việc đội văn nghệ, câu 
lạc bộ văn nghệ quần chúng, phường rối nước, đội pháo đất được thành lập và 
đã tham gia biểu diễn phục vụ khách du lịch (đối với Điều 10).

i) Biên bản thẩm định nội dung chương trình biểu diễn nghệ thuật của đội 
văn nghệ, câu lạc bộ văn nghệ quần chúng (đối với Điều 10).

2. Trình tự, thủ tục thực hiện

Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân nộp 01 bộ hồ sơ trực tiếp hoặc qua đường 
bưu điện đến Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Hải Dương. 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn 
vị, địa phương liên quan thẩm định hồ sơ đề nghị hỗ trợ.

a) Trường hợp hồ sơ chưa đủ điều kiện: trong thời hạn 10 ngày làm việc kể 
từ ngày nhận được hồ sơ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phải có văn bản trả 
lời nêu rõ lý do hồ sơ chưa đủ điều kiện.

b) Trường hợp hồ sơ đủ điều kiện: Trong thời hạn 20 ngày làm việc kể từ 
ngày nhận được hồ sơ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với 
các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan tiến hành kiểm tra hiện trạng công 
trình, tài sản được hỗ trợ, hoạt động thực tế của đội văn nghệ, câu lạc bộ văn 
nghệ quần chúng, phường rối nước, đội pháo đất (theo mẫu số 02 của phụ lục 
ban hành kèm theo Nghị quyết này). Sau khi hoàn thành kiểm tra, trong thời hạn 
07 ngày làm việc, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có văn bản trình Chủ tịch 
UBND tỉnh phê duyệt quyết định hỗ trợ.

d) Việc tiếp nhận hồ sơ được thực hiện theo quy định tại Điều 17 Nghị định 
số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, 
một cửa liên thông. 

Điều 12. Nguồn kinh phí hỗ trợ
Nguồn kinh phí thực hiện hỗ trợ từ ngân sách tỉnh và các nguồn kinh phí 

hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 



9

Điều 13. Sửa đổi, bổ sung Quy định
 Trong quá trình tổ chức thực hiện Quy định này, nếu có khó khăn, vướng 

mắc, các cơ quan, tổ chức, cá nhân phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh để tổng 
hợp, trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.



10

PHỤ LỤC

(Kèm theo Nghị quyết số 40/2024/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2024
 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương)

Mẫu số 01

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

........, ngày....tháng.....năm......
ĐƠN ĐỀ NGHỊ

  Về việc hỗ trợ …… ………………………….…………………..

Kính gửi:  
- Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hải Dương.

1. Tên tổ chức/hộ gia đình: ……………………………………………….….
2. Người đại diện theo pháp luật:.................................. Chức vụ: ..............
Ngày, tháng, năm sinh: ...............................................................................
Số CMND/Số CCCD/ Số thẻ Căn cước: ………...; ngày cấp: ......................; nơi 
cấp:…...…
Điện thoại:………………………………; Email: ......................................
Nơi thường trú:.............................................................................................
3. Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh/Giấy chứng nhận đăng ký doanh 
nghiệp/ Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh/Giấy đăng ký hoạt động/Quyết 
định thành lập (nếu có) số……… ngày cấp…………………. nơi cấp …………
 

Căn cứ Nghị quyết số 40/2024/NQ-HĐND ngày 11/12/2024 của Hội đồng 
nhân dân tỉnh  Hải Dương về việc ban hành Quy định một số chính sách hỗ trợ 
phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Hải Dương giai đoạn 2025-2030
4. Đề nghị hỗ trợ kinh phí hỗ trợ phát triển du lịch với những nội dung sau:
- Nội dung đề nghị hỗ trợ: ……………………………………………………..
………………………………………………………………………………….
……………………………………………………………………………………
……………….
- Kinh phí đầu tư:………………………………………………………đồng.
- Kinh phí đề nghị hỗ trợ:…………………………………………….. đồng.



11

Bằng chữ:……………………………………………………………… đồng.
5. Cam kết chịu trách nhiệm về tính chính xác của nội dung kê khai trong đơn và 
sẽ tổ chức sử dụng kinh phí hỗ trợ theo đúng quy định.
6. Nếu được hỗ trợ, đề nghị thanh toán qua hình thức:
□ Tài khoản (của tổ chức, đại diện hộ gia đình có đơn đề nghị hỗ trợ): Tên tài 
khoản ……………………..số tài khoản ………………..
Ngân hàng ……………………………………………………………………...
□ Bưu điện (ghi rõ họ và tên, số căn cước công dân, địa chỉ của người nhận/ tổ 
chức nhận):
□ Trực tiếp
Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hải Dương xem xét./.

ĐẠI DIỆN TỔ CHỨC/HỘ
GIA ĐÌNH / CÁ NHÂN

               (Ký, ghi rõ họ tên; ký tên, 
đóng dấu (nếu có))



12

Mẫu số 02
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BIÊN BẢN KIẾM TRA
Hiện trạng công trình, tài sản hỗ trợ hoàn thành/thực tế hoạt động của đội 
văn nghệ, câu lạc bộ văn nghệ quần chúng, phường rối nước, đội pháo đất 

theo Nghị quyết số 40/2024/NQ-HĐND ngày 11/12/2024 của HĐND tỉnh

Hôm nay, ngày …. tháng …..năm ……tại……… chúng tôi gồm:
1. Ông/bà ……….. chức vụ: ……….. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
2. Ông/bà …………. chức vụ: ..............................................................
3. Ông/bà …………. chức vụ: ..............................................................
4. Ông/bà …………. chức vụ: .................................................................
5. Ông/bà ………….. chức vụ (nếu có):… …Đại diện tổ chức/hộ gia đình.
Căn cứ Nghị quyết số 40/2024/NQ-HĐND ngày 11/12/2024 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh ban hành Quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển du lịch trên 
địa bàn tỉnh Hải Dương giai đoạn 2025-2030.

Tiến hành xác nhận hiện trạng các hạng mục công trình, tài sản hoàn thành/ 
thực tế hoạt động của đội văn nghệ, câu lạc bộ văn nghệ quần chúng, phường rối 
nước, đội pháo đất: (1)…(2)…(3)…..

Kết quả xác nhận theo điều kiện, chính sách hỗ trợ của Nghị quyết: 
..........…….………………………………………………………………………..
.…………………………………………………………………..........……..........
..........................................................................................……………….

ĐẠI DIỆN TỔ CHỨC/HỘ GIA 
ĐÌNH/CÁ NHÂN
(Ký, ghi rõ họ tên)

ĐẠI DIỆN THÀNH VIÊN CÁC CƠ QUAN 
THAM GIA XÁC NHẬN HIỆN TRẠNG

(Ký, ghi rõ họ tên)


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T08:39:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Vĩnh Sơn<nguyenvinhson@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T08:58:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Văn Hiệu<levanhieu@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T09:10:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	VĂN PHÒNG<vanphong.hdndtinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T09:11:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	VĂN PHÒNG<vanphong.hdndtinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T09:11:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	VĂN PHÒNG<vanphong.hdndtinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




